
36 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.317 Quarta-feira, 19 DE AGOSTO DE 2020

Portaria: 2436/2020 Objetivo: Realizar captura de morcegos hematófa-
gos em propriedade no município. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: RONDON DO PARÁ/PA Destino: RONDON DO PARÁ/PA 
Servidor: 57225387/FELIPE BARALDI SOBRAL (MÉDICO VETERINÁRIO) / 
0,5 DIÁRIA / 21/08/2020 a 21/08/2020. Ordenador: JEFFERSON PINTO 
DE OLIVEIRA

Protocolo: 571410
Portaria: 2440/2020 Objetivo: Realizar Estruturação de rede lógica, ma-
nutenção corretiva e preventiva dos equipamentos de informática no mu-
nicípio. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/
PA Destino: MUANÁ/PA. Servidor: 80015616/ROMULO COELHO PANTOJA 
(GERENTE) / 5,5 DIÁRIAS / 17/08/2020 a 22/08/2020. Ordenador: ALEX 
FABIANO DE ALMEIDA HAGE

Protocolo: 571515
Portaria: 2441/2020 Objetivo: Orientar Responsáveis Técnicos de esta-
belecimentos registrados junto ao Serviço de Inspeção Estadual quanto ao 
uso do SIGSIE nos referidos municípios. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: ÁGUA AZUL DO NORTE, SÃO 
FÉLIX DO XINGU, TUCUMÃ /PA Servidor: 54187064/JOAO VICTOR TEI-
XEIRA DE ALMEIDA (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 6,5 DIÁRIAS / 
23/08/2020 a 29/08/2020. Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 571532
Portaria: 2443/2020 Objetivo: Prestar apoio nas atividades de investiga-
ção, cadastro de abrigos e captura de morcegos hematófagos atendendo a 
notifi cação no SISBRAVET no município. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: JURUTI/PA Destino: ORIXIMINÁ /PA Servidor: 
55589873/ALAILTON GOMES BARROS (TÉCNICO AGRÍCOLA) / 2,5 DIÁRIAS 
/ 19/08/2020 a 21/08/2020. Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA

Protocolo: 571547
Portaria: 2419/2020 Objetivo: Realizar atividades administrativas aos 
produtores rurais na ULSA de Cruzeiro do Sul. Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: MARABÁ/PA Destino: CRUZEIRO DO SUL/
PA Servidor: 54186801/SERGIO LUIS AMARAL (MÉDICO VETERINÁRIO) 
/5,5 DIÁRIAS 24/08/2020 a 29/08/2020. Ordenador: JEFFERSON PINTO 
DE OLIVEIRA

Protocolo: 571300
..

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0385/2020 – 12.08.2020
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
D E S I G N A R, a contar de 03/08/2020 a 01/09/2020, a Extensionista 
Rural II, JOSÉ ADALBERTO TORRES DE MORAES - Matrícula nº 57223778/ 
1, para responder pela Chefi a do Escritório Local de Magalhães Barata/ Re-
gional de Castanhal, em virtude do titular encontrar - se em gozo de Férias.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS - PRESIDENTE

Protocolo: 571382
PORTARIA Nº 0401/2020 – 18.08.2020

A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
C O L O C A R, o Extensionista Rural ll, Técnico em Agropecuária, JEAN 
CARLOS RODRIGUES - Matrícula nº 54187567/2, à disposição da Prefeitura 
Municipal de Santa Maria do Pará, Com Ônus para a EMATER - Pará, confor-
me Termo de Convênio nº 013/2020, entre a EMATER-PARÁ e a Prefeitura, 
a contar de 13.08.2020 a 31.12.2021.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS - PRESIDENTE

Protocolo: 571533

LICENÇA PRÊMIO
.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
ALESSANDRA DE CASSIA SILVA DA SILVA - Coordenadora

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO Nº 0109/2020– 18.08.2020.
C O N C E D E R, à Extensionista Rural I MARIA BENEDITA DOS SANTOS 
PEREIRA DE BARROS - Matrícula nº 5044197/1, nos termos do Regimento 
Interno de Pessoal, devidamente aprovado na 58ª Reunião Ordinária do 
CTA/EMATER-PARÁ, de 12.12.2012, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio (1º) 
mês, relativo ao quinquênio: 01/03/2013 a 28/02/2018, que será gozado 
no período de 01/09/2020 a 30/09/2020.

Protocolo: 571395
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
ALESSANDRA DE CASSIA SILVA DA SILVA - Coordenadora

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO Nº 00105/2020–17.08.2020.
C O N C E D E R, ao Técnico de Planejamento BRUCE DE LIMA SARMENTO 
- Matrícula nº 57175765/1, nos termos do Regimento Interno de Pessoal, 
devidamente aprovado na 58ª Reunião Ordinária do CTA/EMATER-PARÁ, 
de 12.12.2012, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio (3º) mês, relativo ao 
quinquênio: 01/12/2011 a 31/01/2017, que será gozado no período de 
01/09/2020 a 30/09/2020.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
ALESSANDRA DE CASSIA SILVA DA SILVA - Coordenadora

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO Nº 00106/2020–17.08.2020.
C O N C E D E R, ao Extensionista Rural II MANOEL DA CUNHA COUTO 
NETO - Matrícula nº 3173380/1, nos termos do Regimento Interno de Pes-
soal, devidamente aprovado na 58ª Reunião Ordinária do CTA/EMATER-PA-
RÁ, de 12.12.2012, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio (2º) mês, relativo 
ao quinquênio: 16/09/2011 a 15/09/2016, que será gozado no período de 
02/09/2020 a 01/10/2020.
 EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
ALESSANDRA DE CASSIA SILVA DA SILVA - Coordenadora

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO Nº 00107/2020– 17.08.2020.
C O N C E D E R, ao Extensionista Rural II JURANDIR TRINDADE DE MARIA 
SILVA - Matrícula nº 54196735/1, nos termos do Regimento Interno de 
Pessoal, devidamente aprovado na 58ª Reunião Ordinária do CTA/EMA-
TER-PARÁ, de 12.12.2012, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio (1º) mês, 
relativo ao quinquênio: 02/03/2011 a 01/03/2016, que será gozado no 
período de 01/09/2020 a 30/09/2020.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
ALESSANDRA DE CASSIA SILVA DA SILVA - Coordenadora

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO Nº 00108/2020– 17.08.2020.
C O N C E D E R, ao Extensionista Rural I JOSÉ JORGE CUSTÓDIO DE 
ALMEIDA - Matrícula nº 57224263/1, nos termos do Regimento Interno 
de Pessoal, devidamente aprovado na 58ª Reunião Ordinária do CTA/EMA-
TER-PARÁ, de 12.12.2012, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio (2º) mês, 
relativo ao quinquênio: 22/02/2010 a 21/02/2015, que será gozado no 
período de 02/09/2020 a 01/10/2020.

Protocolo: 571299

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDOS - PORTARIA: 024 / 2020
BENEFICIÁRIO (A): MIRACI DA COSTA MACHADO / MATRÍCULA: 661481 
/ CARGO OU FUNÇÃO: AUX. DE BIBLIOTECA / MUNICÍPIO: ABAETETUBA 
- REGIONAL / OBJETIVO: APOIO NAS ATIVIDADES DE ATER DA REGIÃO 
ADMINISTRATIVA DO TOCANTINS CONFORME PROATER 2020/ PROGRA-
MA: 1491 / PROJ. ATIV.: 8711 / FONTE: 0101 / ELEMENTO DE DESPESA: 
3390-30 = R$1.388,00/ VALOR TOTAL = R$1.388,00 / PRAZO PARA APLI-
CAÇÃO: 60 DIAS APÓS EMISSÃO DA OBP / COMPROVAÇÃO: 15 DIAS APÓS 
A REALIZAÇÃO DAS DESPESAS. / ORDENADOR DE DESPESAS: JANAIR 
CAMPELO DA COSTA

Protocolo: 571372

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIA Nº 122/2020;BENEFICIÁRIO: JORRIMAR MA-
RIANO PEREIRA; MATRÍCULA: 5039150-014,;FUNÇÃO: cargo de Eletricis-
ta;OBJETIVO: para executar o serviço de substituição da fi ação elétrica da 
rede externa do Esloc de Santarém Novo ;PERÍODO:  25/08/2020;Nº DE 
DIÁRIAS:0,5(MEIA);DESTINO:SANTARÉM NOVO: ORDENADOR DE DESPE-
SAS:CLAUDIO AUGUSTO MARTINS  DE B. PEREIRA.

Protocolo: 571432

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR-SE sem efeito a publicação do Termo de Dispensa de Licitação 
nº 015/2020, publicado no DOE nº 34.301, protocolo nº 566931, do dia 
05 de Agosto de 2020.

Protocolo: 571430

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

ACORDO DE COOPERAÇÃO SEMAS N°. 005/2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO ELETRÔNICO (PAE) 

Nº.: 2020/526513
PARTES: Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – SE-
MAS e Instituto Humanize – IH.
OBJETO: desenvolvimento e aplicação de plataforma de teleorientação/
teleatendimento entre a SEMAS/PA e seus usuários, para fi ns de atendi-
mento a requisitos e procedimentos em favor dos cidadãos e de atividades 
de competência da Secretaria.
VIGÊNCIA: Início: 12/08/2020 | Término: 11/08/2021.
VALOR: R$ 0,00 (inexistente).
FORO: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém/PA.
DATA DA ASSINATURA: 11/08/2020.
ASSINANTES: José Mauro de Lima O’ De Almeida, pela SEMAS; Georgia 
Patricio Pessoa, pelo IH.


